Rząd rosyjski niechętny działaniom umoralnienia ludu pol
skiego, jako jego widokom przeciwnym, zawsze stawał w prze
ciwieństwie w tym względzie, a nawet działających wbrew jego
woli, surowo karał. I tak komisya rządowa W. R. i O. P. pod
d. 11/23 października 1834 nr 744%3302 wydała rozporządzenie
które w archiwum tćjże czytałem: aby księża na ambonach za
przestali mówić o pijaństwie. Nieodrzeczy będzie przytoczyć
wyjątek dosłowny z tego rozporządzenia, by dać dowód oczy
wisty usposobienia rządu rosyjskiego: „ „Gdy podobnego ro
dzaju postępowanie przeciwne jest zamiarom rządu, przeto JO.
książę namiestnik Królestwa polecić raczył, iżby wzbronione
zostały najmocnićj duchowieństwu wszelkie dalsze działania
w zamiarach powściągania pijaństwa, do czego środki przez
sam rząd przedsiębrane i w następstwie przedsiębrać się mają
ce, będą dostateczne.““ Oprócz tego komisya rządowa S. W.
i duchownych reskryptem z d. 18/30 lipca 1857 r. nr 5438/25393,
i z d. 9/21 października tegoż roku nr 8361, które to reskry-
pta za pośrednictwem dziekanów foralnych obojgu duchowień
stwu tak świeckiemu jak zakonnemu do wiadomości podane
zostały, surowo zakazała tworzyć bractwa trzeźwości, naówczas
w Europie bardzo powszechne, a zaś reskryptem z daty 4/16
marca 1858 r. nr 10511 skazała na karę tych księży, którzy
idąc za głosem sumienia i potrzeby wiernego ludu, poważyli
się brać czynny udział w rozpowszechnianiu trzeźwości.

„4. Wychowanie młodego pokolenia, będące podstawą
życia umysłowego narodu, jest w Polsce jak najgorsze, wadliwe
i zgubne.